
PROVINCIA DI COMO
S2.01 SETTORE POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE   N. 1206 / 2023

OGGETTO:    IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DOTAZIONI TECNICO-STRUMENTALI PER 
SERVIZIO DI VIGILANZA. EURO 1.723,91 (I.V.A. COMPRESA). AFFIDAMENTO 
DIRETTO A SCUBLA SRL SMART CIG ZD13C3D54A  - CUP G19I23000230002

IL COMANDANTE

PREMESSO che:

- per un più efficiente svolgimento dei servizi di vigilanza venatoria è necessario disporre di 
adeguate strumentazioni tecniche atte al monitoraggio della fauna selvatica, con particolasre 
riferimento al lupo ed altri mammiferi superiori, a scopo di prevenzione e controllo;

- con  deliberazione  del  Presidente  n.  11/2023  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 
PROGETTO  DI  ADESIONE  AL  BANDO  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI  
COFINANZIAMENTO  REGIONALE  PER  L'ACQUISTO  DI  DOTAZIONI  TECNICO-
STRUMENTALI, RINNOVO E INCREMENTO DEL PARCO VEICOLI DESTINATI ALLA  
POLIZIA LOCALE EX L.R. 6/2015, ARTT. 8 E 25 - ANNO 2023” la Provincia di Como, 
attraverso  il  Corpo  di  Polizia  Locale,  concorreva  per  ottenere  detto  finanziamento 
presentando  nei  modi  e  nei  termini  previsti,  un  progetto  dettagliato  sulla  base  delle 
indicazioni prescritte dalla normativa, che si  allega alla presente quale parte integrante e 
sostanziale;

- detto progetto, contraddistinto dal  CUP G19I23000230002,  è stato ammesso e finanziato in 
quota  parte  da  Regione  Lombardia,  fermo  restando  che  la  restante  quota  (non 
necessariamente in conto capitale) è stata posta a carico del centro di costo n. 28 assegnato 
al Corpo di Polizia Locale della Provincia;

RITENUTO opportuno  procedere  all’acquisto  di  n.  4  fototrappole  atte  alla  trasmissione  delle 
immagini acquisite tramite scheda telefonica;

DATO ATTO che il contraente è scelto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i;

VISTO il  preventivo  ricevuto  a  mezzo mail  in  data  23.08.2023 da  SCUBLA Srl,  allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che il fornitore risulta regolare con gli adempimenti contributivi come da allegato 
DURC;

VISTE la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  7  in  data  9  marzo  2023  con  cui  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023_2025 e la deliberazione del Presidente n. 35 
del 16 marzo 2023 con cui è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2023-2025 e successive  

Copia informatica per consultazione



modifiche e integrazioni;

RITENUTO quindi di  procedere alla  fornitura  de quo attraverso affidamento diretto  alla  Ditta 
Scubla Srl Strada di Oselin 108 – 33047 Remanzacco (UD) - C.F.- P.I. 00540710308;

DATO ATTO che la spesa complessiva Euro € 1.723,91 (IVA inclusa) trova copertura al  Cap. 
17719/5 cod. bil. 1030102 miss. 09 progr. 02 imp. …./2023;  

D E T E R M I N A

1. di approvare l’acquisto di n. 4 fototrappole Spypoint Flex comprensive di SD Card e relative 
batterie, come da preventivo del 23.08.2023, per l’importo complessivo di Euro 1.723,91 
(IVA inclusa) - ZD13C3D54A – CUP G19I23000230002;

2. di procedere alla fornitura di cui al punto 1) mediante affidamento diretto alla ditta Scubla 
Srl Strada di Oselin 108 – 33047 Remanzacco (UD) - C.F.- P.I. 00540710308 la quale ha 
confermato la propria disponibilità per la fornitura in oggetto dando atto che la somma di cui 
al punto 1) è esigibile nell’anno 2023;

3. di imputare la spesa complessiva di Euro 1.723,91 (IVA inclusa) trova copertura al Cap. 
17719/5 cod. bil. 1030102 miss. 09 progr. 02 imp.  …./2023; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per tutti gli adempimenti di 
competenza.

Lì, 12/09/2023 IL RESPONSABILE
TESTA MARCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



���������
	

���
�
�
��
��������


��
��
������
��

	��

�����
���
����
�
�����������
�
�����
��
������

��
�
��
������
���������
	��
�
�����
���������������

�����������
�
�������
�
�� �	

������
����������������������!
����
����

��
��
� ��
���"����#�
�����

$%&'%&()����
�������
*+,-./,()01��23�	4�!1�"1!��02�1"��13�2�15�	0�6�78�"6!��6�79:�;889

<&',=.'>?.,'&)@==.'.A%+>?.,'&()�	���3���0	B�231��02C�3��	!1�"���2�2����1��201
�2!�B�	�!2�	!1

D>=E.>)F+,-./,���G,H,I%

����
����
�������������
0

�
� 

C
����
�����
���

����
�����	031�� 
����������
0�� 

����
C
����
�����
���

J=>+%)DKL()<&%%>H/.,)M>%.)DKL

"����#�
� �����
����

��
���

��� N<OPDP<QR@

����� �����2�S3��	�2

T���
���

��
�����������
�23�0	����"�����20�2��3T10�201�	
U�V86888

������� U�76V7:W8V

2##����
	
X�
���� ����
��
���
�

�������������
���������� 
��
#
�����

���
� ���� 
��
�����
��������� 	TT�"	�13�2�"�01��2

2##�������
�

����� ���
�������� �10C�B�

�����

�� ��X�� �� �

�S� �7Y�;:888;:888;

"
����
�
��
�
�������
�� 
�
������
����
���� ����������
�����

��Z���6�Y�
�����:�"6!6�99�;87V[

!����
�����������
�������
�
���������
��

����\���6�7� ����;V�7;�;87]

���
����

�
�������� �

Copia informatica per consultazione



�������������	
��	���
���	�	
�

������
����������������������

�� !"!!#

$%&'&(&))&*$+(�,-'.(&%%/0.&-+�.'

�&-',('
�+-'+%
1��
2
1�
3�
�3
�
4��
�3
3��1�56�

78#9:;# :<

=&%',)+
.>'.'/0.&-,)+
=&%',)+
>+%?.0.

@AB#� ACD# :CE!#;#

F&'+
)+G,).
�&$H%.GI'
=%.?,(H2�&&J.+>
K((+>>.L.).'M

Copia informatica per consultazione



andrea.cipolla@provincia.como.it

Spett.le
POLIZIA PROVINCIALE DI COMO

COMO

031230344Tel: Fax:

Mail:

23-08-2023del giorno
Lucia BazzaroNs referente

OFFERTA 2023.2944

Andrea, CipollaAlla c. att.

Validità offerta 30 giorni

SCUBLA S.r.l.
Strada di Oselin 108  -  33047 Remanzacco (UD)  -  Italia
Tel: +39 0432 649277  -  Fax: +39 0432 649277 interno 26
info@scubla.it  - pec: info@pec.scubla.it - www.scubla.it____________________________________________________________
Codice Fiscale - P.IVA - Registro Imprese CCIAA Udine: 00540710308
R.E.A. CCIAA Udine: 143177    -    Nr. iscrizione socio CONAI: 11837205
Nr. iscrizione registro AEE: IT15090000009000 - Nr. iscrizione registro PILE: IT21060P00007105
Capitale Sociale: € 100.000,00 i.v.

Cell:

CO

Codice Consegna
gg. lav.

IVA
%Prezzo unitario Prezzo totale Prezzo totale

con IVADescrizione Q.tà € € €

N.14.718 Fototrappola Spypoint Flex (SD CARD +
BATTERIE INCLUSE)

204,0204 816,08 22 995,62

https://tinyurl.com/22rv5fomScheda tecnica prodotto disponibile sul nostro sito internet al seguente link

N.14.773 Abbonamento annuale myspypoint  - Foto mensili
trasferite illimitate
(dopo i 30 giorni gratuiti contattare i nostri uffici per
l’attivazione del piano annuale a pagamento)
Solo trasferimento FOTO - non video

147,6004 590,40 22 720,29

TR1 Contributo spese di imballo e trasporto 6,5601 6,56 22 8,00

Lucia Bazzaro

Tempi di consegna: in giorni lavorativi, come specificato per ogni singolo articolo, senza impegno e salvo il venduto.
Esclusioni:  qualsiasi eventuale spesa contrattuale, di segreteria, ecc. se non preventivamente precisata e concordata.
Trasporto: franco nostra sede salvo diverse indicazioni.

CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA come da documento del 28/11/2012 Rev.2 disponibile su www.scubla.it

Vi informiamo che i Vostri dati personali verranno utilizzati ai sensi del Regolamento Europeo sulla Protezione Dati 2016/679 (GDPR) al fine di permettere l'espletamento degli obblighi
informativi, amministrativi, commerciali e contabili connessi al rapporto contrattuale. Copia integrale dell'informativa potrà essere visionata al seguente indirizzo web: www.scubla.it

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

TOTALE OFFERTA COMPLETA

Banca di Cividale SpA - Filiale di Premariacco - IBAN: IT85 L 05484 64140 CC0350001030
Modalità di pagamento: Bonifico bancario 30 gg df

Note:
Banca di appoggio:

Totale IVA compresa 1.723,91€Totale IVA esclusa 1.413,04

CONDIZIONI DI FORNITURA

€

Pagina 1 2023.2944OFFERTAScubla S.r.l. - Mod. 7.0-02 Rev.1 - Offerta ,

Copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_38932074 Data richiesta 04/06/2023 Scadenza validità 02/10/2023

Denominazione/ragione sociale SCUBLA S.R.L.

Codice fiscale 00540710308

Sede legale VIA STRADA OSELLIN, 108 33047 REMANZACCO (UD)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



 

 

P R O V I N C I A  D I  C O M O  
CORPO DI POLIZIA LOCALE 
VIA BORGO VICO, 148 - 22100 - COMO 

TEL +39 031/230.221 - TELEFAX +39 031/230.426 

polizialocale@pec.provincia.como.it - infopolizialocale@provincia.como.it  

 
 

COMO, 27 gennaio 2023 
 
OGGETTO: RELAZIONE PROGETTO DI ADESIONE AL BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI 
COFINANZIAMENTO REGIONALE PER L’ACQUISTO DI DOTAZIONI TECNICO-STRUMENTALI E 
INCREMENTO DEL PARCO VEICOLI DESTINATI ALLA POLIZIA LOCALE EX L.R. 6/2015, ARTT. 8 E 25 - 
ANNO 2023 
 
 

Premessa 

Il Corpo di Polizia Locale della Provincia di Como (funzioni fondamentali n.d.r.) dispone attualmente 

per l’espletamento delle proprie funzioni di vigilanza, presidio del territorio ed ausilio della sicurezza 

urbana ed extraurbana, di un parco veicoli mediamente vetusto che necessita di un rinnovamento 

funzionale all’espletamento dei servizi di competenza in adeguate condizioni di sicurezza e decoro. 

Tramite l’opportunità offerta dal bando regionale ai sensi degli artt. 8 e 25 della L.R. 6/2015, lo 

scrivente Comando PL intende procedere all’acquisto di un nuovo veicolo avente caratteristiche 

adeguate alla specificità del territorio presidiato, caratterizzato da strade provinciali che si snodano 

lungo versanti montani, con condizioni invernali spesso critiche per la presenza di neve e ghiaccio.  

Pertanto detto autoveicolo dovrà essere dotato in particolare della trazione integrale, della 

configurazione sport utility wagon (SUV) ed essere caratterizzato da dimensioni sufficientemente 

contenute ed elevata altezza del fondo da terra al fine di poter percorrere agevolmente le numerose 

strade di montagna, spesso caratterizzate da ridotto calibro della carreggiata e da fondo sconnesso. 

Ciò nondimeno risulta necessario, considerata la vigenza di sempre più cogenti norme sulla tutela 

dell’ambiente, un adeguamento delle caratteristiche dei propulsori dei veicoli, di attuale concezione 

tecnica, in linea con il de-potenziamento generale dei motori al fine di migliorarne il consumo di 

carburante e permetterne un utilizzo sostenibile in tema di riduzione di emissioni, garantendo nel 

contempo migliore efficienza dinamica, più elevati standard di sicurezza per gli operatori ed in grado 

altresì di garantire un adeguato decoro connesso alle funzioni fondamentali di vigilanza svolta del 

Corpo di Polizia Locale. 

Un’ulteriore caratteristica che dovrà possedere il veicolo ai fini della sicurezza di guida, risulta essere 

l’integrazione elettronica con smartphone in dotazione. 

Cogliendo un’altra opportunità offerta dal bando regionale, lo scrivente Comando intende procedere 

all’acquisto di strumentazione del tipo “preventivo deterrente”, consistente in  n. 10 BodyCam e n. 

10 Dash Cam. In particolare, dal punto di vista pratico operativo, la BodyCam è in grado di generare 

un effetto di de-escalation nell’individuo aggressivo una volta posto di fronte alla telecamera, 

migliorando nel contempo la sicurezza intrinseca degli agenti di polizia che si trovano ad effettuare 

l’intervento in tale situazione. Dall’altro canto è acclarato che la videocamera contribuisce a 

Copia informatica per consultazione

mailto:polizialocale@pec.provincia.como.it
mailto:infopolizialocale@provincia.como.it


prevenire episodi di abuso della forza e di condotte errate anche da parte dei membri della polizia, 

generando un abbassamento dei livelli della risposta aggressiva anche negli agenti operanti. In 

determinati casi permettono di avvalorare le attività di P.G. da materiale documentale che, se trattato 

secondo i principi di liceità, e di conservazione “forense” può essere determinante in fase 

processuale, anche in applicazione della recente riforma “Cartabia” di modifica delle procedure 

penali. Non da meno è la funzione di tutela dell’operatore da pretestuose azioni penali e civili.  

E’ stato inoltre programmato l’acquisto di un armadio per custodia armi corte, connesso col recente 

incremento del numero degli agenti del Copro e della relativa necessità di gestione in sicurezza 

dell’armamento individuale, optando per l’acquisto di n. 1 armadio metallico blindato chiuso con 

serratura di sicurezza, incorporante n. 20 scrigni per la custodia di altrettante armi. 

Lo scrivente Comando intende procedere altresì all’acquisto di n. 4 fototrappole da utilizzarsi sia 

utilizzato per motivi di sicurezza urbana e di indagine che per il monitoraggio faunistico di specie 

problematiche e/o interessate da specifici progetti regionali di tipo gestionale assegnati alla Polizia 

Provinciale. In pratico tale strumento è in grado di attivarsi ogni volta che rileva un movimento e di 

registrarne l’immagine dell’autore; risulta quindi evidente la sua utilità in presenza di esseri umani 

malintenzionati o di animali selvatici. Essendo un’evoluzione della tradizionale macchina fotografica, 

la fototrappola è stata studiata appositamente per entrare in funzione soltanto nel momento del 

bisogno, e questa caratteristica le consente di assumere uno stato di stand-by anche prolungato nel 

tempo, garantendo una durata delle batterie molto vantaggiosa. In particolare il modello prescelto è 

realizzato in modo tale da mimetizzarsi perfettamente con l’ambiente naturale, è in grado di vedere 

anche in condizioni di oscurità totale, grazie all’emissione di raggi infrarossi che non sono visibili né 

dagli uomini né dagli animali ed è in grado di trasmettere istantaneamente le immagini acquisite ad 

un cellulare di servizio, grazie alla scheda con scheda di trasmissione dati. 

Di seguito sono indicate le specifiche del veicolo e delle dotazioni tecniche sopracitate. 

- Modello autovettura preindividuata 

Sulla base di quanto indicato in premessa, a seguito di indagine di mercato, è stato individuato 

quale veicolo idoneo per il servizio di vigilanza stradale e ambientale, dotato dei necessari 

requisiti e tenuto conto del rapporto qualità-prezzo, il seguente modello: 

 SUZUKI IGNIS 1.2 HYBRID 4WD ALLGRIP TOP 

 

- Modelli Bodycam e DashCam 

Sulla base di quanto indicato in premessa, a seguito di indagine di mercato, sono state 

individuate per l’acquisto BodyCam e Dash Cam dell’azienda DrawingCad srl  

 Bodycam Telocam T6 Full HD 196p Gps Visuale 140° IP66 

 Dashcam C1285 Street Guardian Dual con Gps Full HD 

 

- Modello armadio custodia armi 

Sulla base di quanto indicato in premessa si è individuato quale armadio blindato per la custodia 

armi il seguente modello dell’azienda Conforti Spa: 

 Armadio ad un battente per armi NC-PM20 serratura meccanica a chiave con n° 20 vani 

all’interno. 

 

- Modello fototrappola 

Sulla base di quanto indicato in premessa, si è individuata quale fototrappola il seguente modello 

dell’azienda Scubla srl: 

Copia informatica per consultazione



 Fototrappola Spypoint Flex 

 

Costo del progetto 

Come da preventivo acquisito, protocollato ed allegato alla presente relazione, il costo di acquisto 

del veicolo SUZUKI IGNIS 1.2 HYBRID 4WD ALLGRIP TOP, comprensivo di cromie a norma per 

servizio PL, sirena, barra lampeggiante ed altri accessori secondari, ammonta ad Euro 24.155,00 

IVA inclusa. Il costo delle restanti dotazioni tecnico-strumentali è indicato nel seguente prospetto: 

VOCE DI ACQUISTO QUANTITÀ COSTO TOTALE EURO 

Autovettura Suzuki Ignis 1.2 Hybrid 4wd Allgrip Top n.  1  24.155,00  

Armadio per la custodia di armi  n.  1  4.509,12  

Dashcam  n. 10  1.900,00  

Bodycam  n. 10  3.970,00  

Fototrappola  n. 4  1.899,60  

TOTALE COMPLESSIVO 36.433,72 

   

Pertanto – considerato che le disposizioni attuative relative al vigente bando per l’assegnazione di 
cofinanziamento regionale per l’acquisto di dotazioni tecnico-strumentali e l’incremento del parco 
veicoli destinati alla Polizia Locale ex l.r. 6/2015, artt. 8 e 25, prevedono il cofinanziamento regionale 
a favore delle Province per l’acquisto di autovetture a basse emissioni inquinanti destinate allo 
svolgimento del servizio di Polizia Locale, in misura non superiore al 50% del costo complessivo di 
acquisto, fino al massimo di € 30.000,00 - risulta opportuno procedere all’inoltro a Regione 

Lombardia della specifica richiesta di ammissione al contributo per l’importo di €. 18.216,86, dando 
atto che la restante quota eccedente l’importo progettuale non finanziata con risorse regionali - pari 

ad € 18.216,86 – dovrà essere finanziata con fondi propri in Conto Capitale programmati nei capitoli 

di Bilancio dell’esercizio 2022-2024. 

 

Modalità di acquisizione 

Considerato che non risulta attiva alcuna convenzione stipulata da CONSIP ai sensi dell’art. 26, 

comma 1, della Legge 23.12.1999, n. 488, né vi sono convenzioni attive sul portale ARCA relative 

agli specifici modelli di veicolo e di attrezzature individuate, considerati altresì i relativi costi, si 

procederà all’acquisto tramite ordine diretto. 

 

Tempistica della fornitura 

Subordinatamente all’ammissione al cofinanziamento da parte di Regione Lombardia, si prevede di 
procedere all’acquisto delle autovetture sopraindicate entro la fine dell’estate 2023. 

 

IL COMANDANTE 
 Dott. Marco TESTA 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi del D.Lgs. 39/93, art. 3 c. 2. 

 

 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1206 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.01 SETTORE POLIZIA LOCALE
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DOTAZIONI TECNICO-STRUMENTALI 
PER SERVIZIO DI VIGILANZA. EURO 1.723,91 (I.V.A. COMPRESA). AFFIDAMENTO 
DIRETTO A SCUBLA SRL SMART CIG ZD13C3D54A - CUP G19I23000230002

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 17719/5 imp. 2173/2023 per € 1.723,91

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 14/09/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


